阳工发[2017]59号

-------------------------- ★ -----------------------------
关于做好迎接省市总工会

督导2017年“查保促”工作的通知
县开发区工委、县直各局工委、各乡镇（街道）总工会，基层工会：

省、市总工会将于近期督导我县2017年“查保促”工作，现将山东省总工会办公室《2017年“查保促”工作第二次督导方案》印发给你们，请单位按照有关要求，认真组织实施。

阳信县总工会

                                2017年11月 23日

2017年“查保促”工作

 第二次督导方案
为持续扎实推进全省“查保促”工作深化发展，总结各地、各单位的工作经验，查找存在的问题和不足，促进工作落细、落实，根据省总工会年度工作安排，拟于近期对全省“查保促”工作开展情况进行第二次集中督导，具体方案如下。

一、督导任务和时间安排

2017年12月8日前，由省总工会分管领导、省总工会生产保护部和部分直属省产业工会负责人担任组长，省总工会生产保护部和直属省产业工会相关同志参加，利用1周时间，对各市2017年“查保促”活动开展情况进行督导。每个市抽查2个县（市、区）（至少有一个危险化学品重点监管县，本年度已经抽查过的原则上不再重复），每个县（市、区）抽查4家高危行业的非公中小企业（至少有2家化工企业）。

二、督导内容

被督导单位2017年“查保促”活动，特别是化工行业“查保促”专项行动的动员部署、行动方案的制定情况，纳入同级政府安全生产工作体系情况，健全完善职工安全生产教育培训、群众性隐患排查治理、职工排查隐患奖励等相关制度情况，推广应用“一法三卡”工作法以及组织开展“查保促”活动重点督导情况。

本次督导不听取专题汇报，被督导单位将书面汇报材料交由督导组带回。被督导的市、县（市、区）总工会可根据督导工作安排，对“查保促”工作开展情况进行重点介绍。
三、督导方式

采取查阅资料、实地走访、座谈交流和个别交流等方式，确保督导效果。

四、督导要求

（一）各督导组原则上由3人组成，并根据工作安排，于12月8日前完成督导工作。

（二）各督导组要对照《“查保促”活动评分表》（附件1、2）上的评分项，对所督导的县（市、区）总工会和企业工会2017年工作情况分别进行评分。

（三）各督导组要认真填写省总工会《“查保促”活动督导工作记录表》（附件3、4），特别是要认真总结所督导单位的工作亮点和存在的问题，并形成经验材料。

（四）各督导组在督导结束后1周内，要将所督导的市、县（市、区）总工会的汇报材料、典型经验材料、《“查保促”活动评分表》《“查保促”活动督导工作记录表》等相关资料一并报省总工会生产保护部。

附件：1.县级以上工会开展“查保促”活动评分表

2.企业工会开展“查保促”活动评分表
3.省总工会“查保促”活动督导工作记录表（县级
以上工会）
4.省总工会“查保促”活动督导工作记录表（企业工会）

附件1
县级以上工会开展“查保促”活动评分表

县（市、区）总工会：

	项  目
	督导内容
	得分
	督导方法

	动员部署
	1.结合本地实际制定了年度“查保促”活动实施方案（1分）；制定了化工行业“查保促”专项行动方案（1分）。

	1.听取市、县总工会汇报；

2.查看市、县总工会行动方案、会议通知、培训记录、督导通知、督导记表、奖励办法、奖励文件、奖励台账、财务记录等文件资料；

3.查看市、县总工会召开会议、组织培训、开展督导、发放奖励等影像资料。

	2.召开了“查保促”活动动员部署会（2分）；组织了“查保促”活动现场推进会、经验交流会等活动（3分）。

	争取支持
	3.向同级党委、政府专门汇报群众性安全生产工作情况（2分）；党委、政府领导有批示或意见（3分）。

	4.将“查保促”活动纳入同级政府安全生产监管体系或有关工作考核体系（3分）；以同级政府名义召开“查保
促”工作会议（3分）；同级党委、政府领导在“查保促”工作会议上讲话（2分）。

	教育培训
	5.建立了对各级工会干部定期教育培训的制度（2分）；年内联合安监、经信等政府有关部门对辖区内的企业管
理人员、工会主席、工会干部进行至少1次群众性安全生产工作教育培训（3分）。

	工作督导
	6.制定了切合本地实际的“查保促”活动督导方案（2分）；在集中行动期间，领导班子成员至少带队进行1次
专项督导（2分）；组织工会干部对辖区内重点行业领域的生产经营单位进行重点督导（1分）；对督导中发现
的问题，及时调度整改落实情况（2分）。

	氛围营造
	7.制定了“查保促”活动奖励制度（3分）；设立了“查保促”专项奖励资金（2分）；对“查保促”活动先进集
体和个人进行了奖励（5分）。

	8.宣传“查保促”活动典型经验（5分）（其中，在省级以上媒体上宣传得5分，在市级媒体上宣传得3分，在
县级媒体上宣传得1分）。

	9.通过报纸、网络、电视、倡议书等常规手段进行宣传外，还通过印制扑克牌、拉画笔、雨伞、公文袋、安全帽、扇子等创新手段宣传“查保促”活动（3分）。

	总 得 分

附件2

企业工会开展“查保促”活动评分表

企业工会：

	项目
	督导内容
	得分
	督导方法

	动员部署
	1.结合企业实际制定了本单位年度“查保促”行动方案（1分）；对“查保促”活动进行了动员部署（2分）。

	1.查看企业工会行动方案、会议通知、培训记录、奖励办法、奖励文件、奖励台账、隐患台账、演练计划、演练记录等文件资料；

2.查看企业工会召开会议、组织培训、开展应急演练、发放奖励等影像资料。

	2.“查保促”活动得到了企业行政的支持，纳入了本单位安全生产体系（2分）。

	教育培训
	3.督促企业建立安全生产教育培训制度（2分）；督促企业落实安全生产教育培训制度（3分）。

	4.督促企业每年至少组织2次安全生产应急演练（2分）（其中，组织开展2次及以上得2分，组织开展1次得1分，
没有组织开展不得分）。

	载体搭建
	5.组织开展安全隐患随手拍、安全生产合理化建议征集、班组安全大讲堂等群众性安全生产活动（5分）；开展活动的
有关档案资料齐全（3分）；各类活动载体固化为企业的一项制度，长期开展（2分）。

	6.积极配合企业行政推广应用“一法三卡”工作法（3分）。

	7.督促企业按照有关要求，建立了班组、车间、企业三级事故隐患档案（5分）；对档案实施动态管理（3分）。

	奖励激励
	8.督促企业建立“查保促”活动奖励制度（3分）；对职工参与“查保促”活动进行奖励（5分）；对职工进行奖励的档
案资料齐全（2分）。

	氛围营造
	9.宣传“查保促”活动典型经验（5分）（其中，在省级以上媒体上宣传得5分、在市级媒体上宣传得4分、在县级媒
体上宣传得3分、在企业内部进行宣传得2分）。

	10.在厂区悬挂“查保促”宣传标语（1分）；在车间、办公区域张贴“查保促”宣传贴画、工作流程等（1分）。

	总 得 分

附件3
省总工会“查保促”活动
督导工作记录表（县级以上工会）

	时  间

	所到县级以上工会

	总得分

	督导组成员

	对县级以上工会督导情 况
	工作亮点

	存在的问题

	意见建议

	组长签字

	记录人

附件4
省总工会“查保促”活动
督导工作记录表（企业工会）

	时  间

	所到企业工会

	总得分

	督导组成员

	对企业工会督导情 况
	工作亮点

	存在的问题

	意见建议

	组长签字

	记录人

	山东省总工会办公室              2017年11月22日印发

PAGE
— 1 —